13:00 Uhr

13:15 Uhr

13:45 Uhr
14:15 Uhr

14:45 Uhr
15:15 Uhr
15:30 Uhr

16:00 Uhr
16.30 Uhr

17:00 Uhr
19:00 Uhr

Eroffnung der Tagung

Prof. Dr. Wolfgang Weif3
Deutsche Universitat fiir
Verwaltungswissenschaften Speyer

Aktuelle Luxemburger
Rechtsprechung zum
EU-Kartellrecht

Dr. Wolfgang Bosch,
Partner, Gleiss Lutz, Frankfurt

Diskussion

Wettbewerbsgefahren in
hochkonzentrierten Markten

Prof. Dr. Lena Hornkohl
Universitat Wien

Diskussion
Kaffeepause

Reform der Leitlinien zur
Fusionskontrolle

Linus Adelt
GD Wettbewerb, Briissel

Diskussion
Wettbewerb und Datenrecht

Prof. Dr. Moritz Hennemann
Universitat Freiburg

Diskussion

Gemeinsames Abendessen im
Restaurant Ratskeller Speyer

09:15 Uhr

09:45 Uhr

10:15 Uhr
10:45 Uhr

11:05 Uhr

11:35 Uhr

12:05 Uhr
12:45 Uhr
14:00 Uhr

Wettbewerb(srecht) und Ki
Sicht aus dem Bundeskartellamt

Dr. Sebastian Wismer
Bundeskartellamt, Bonn

Sicht aus der anwaltlichen Praxis

Dr. Johanna Ktibler
Partnerin, COMMEO Rechtsanwilte,
Frankfurt

Gemeinsame Diskussion
Kaffeepause

Wettbewerbsfahigkeit und
Wettbewerbsrecht

Wettbewerbsfahigkeitskompass der

EU und EU-Wettbewerbsrecht

Prof. Dr. Juliane Mendelsohn
TU llmenau

Wettbewerbsrecht und neue
Unternehmen - ,,Startup and
Scaleup”

Prof. Dr. Sarah Legner
Universitat zu Kiel

Gemeinsame Diskussion
Mittagspause

Aktuelle Fragen im deutschen und
EU-Kartellverfahrensrecht

Dr. René Grafunder
Partner, Dentons, Frankfurt

14:30 Uhr
15:00 Uhr

15:30 Uhr
16:00 Uhr

Diskussion
Praxis zum DMA

Simon Reetz
Europédische Kommission,
GD Wettbewerb, Briissel

Diskussion

Resiimee und Abschluss
Prof. Dr. Wolfgang Weif3
Deutsche Universitat fur
Verwaltungswissenschaften Speyer



18. Speyerer Kartellrechtsforum
Aktuelle Fragen des Europaischen Kartellrechts

Das Kartellrecht ist zum einen eine der besonders
stark europaisierten Rechtsmaterien, zum anderen in
intensiver Weise von der Wandlung der
Geschaftsmodelle durch die Digitalisierung und die
Entwicklung der Kl betroffen.

Die Veranstaltung setzt sich daher zum Ziel,
grundlegende und aktuelle Fragestellungen sowohl
des europaischen als auch des nationalen
Kartellrechts in einem Expertenforum mit
Referenten aus den Europdischen Institutionen, dem
Bundeskartellamt sowie der Anwalt- und der
Wissenschaft zur Diskussion zu stellen.

Diskutiert werden unter anderem die aktuellen
Entwicklungen der Rechtsprechung des EuGH, die
Weiterentwicklung der Leitlinien zur
Fusionskontrolle sowie die Schnittstellen von
Wettbewerbsrecht und Datenrecht. Der erste
Veranstaltungstag widmet sich dariiber hinaus einer
vertieften Analyse der Chancen und Risiken
hochkonzentrierter Markte.

Am zweiten Tag riicken der Wettbewerbskompass,
die Anwendung des Wettbewerbsrechts auf neu
gegriindete Unternehmen, die Praxis zum DMA
sowie aktuelle kartellverfahrensrechtliche Fragen in
den Fokus. Abgerundet wird die Tagung durch eine
wettbewerbsrechtliche Betrachtung der
Herausforderungen kiinstlicher Intelligenz aus der
Sicht des Bundeskartellamts und der anwaltlichen
Praxis.

Anderungen vorbehalten.

Die Tagung ist als hybride Veranstaltung geplant.
Die Umstellung auf eine reine Online-Veranstaltung
aufgrund pandemiebedingter oder anderer
Notwendigkeit muss leider vorbehalten bleiben.

Speicherung der Daten

Die fur die Organisation der Veranstaltung
notwendigen personenbezogenen Daten werden
maschinell verarbeitet und gespeichert.

Mit der Anmeldung erklaren Sie hierzu lhr
Einverstandnis.

Dieses kann jederzeit widerrufen werden.

Anmeldung und Abmeldung

Bitte melden Sie sich tiber unsere Homepage
https://weiterbildung.uni-speyer.de/ an.

Abmeldungen werden schriftlich erbeten. Bei
Abmeldungen vor dem 09.03.2025 wird kein Beitrag
erhoben. Erfolgt die Abmeldung spater bzw.
erscheint die Teilnehmerin oder der Teilnehmer
nicht, ist der volle Beitrag zu zahlen. Die
Stornokosten entfallen, wenn Sie eine
Ersatzkandidatin/einen Ersatzkandidaten benennen.

Kontakt:

Deutsche Universitat fir Verwaltungswissenschaften
Speyer

Tagungssekretariat

Freiherr-vom-Stein-Str. 2

67346 Speyer

Telefon: +49 (0) 6232 / 654 — 226 / - 227 / -269
E-Mail: tagungssekretariat@uni-speyer.de
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18. SPEYERER Kartellrechtsforum

Prasenzveranstaltung und Online-Teilnahme

23. und 24. Marz 2026

Wissenschaftliche Leitung:
Prof. Dr. Wolfgang WeiR3



https://weiterbildung.uni-speyer.de/
mailto:tagungssekretariat@uni-speyer.de

