PROGRAMM

MONTAG, 23. März 2026

DIENSTAG, 24. März 2026

Diskussion

Simon Reetz

Diskussion

Praxis zum DMA

Europäische Kommission, GD Wettbewerb, Brüssel

Resümee und Abschluss Prof. Dr. *Wolfgang Weiß* Deutsche Universität für

Verwaltungswissenschaften Speyer

13:00 Uhr	Eröffnung der Tagung	09:15 Uhr	Wettbewerb(srecht) und KI Sicht aus dem Bundeskartellamt	14:30 Uhr
	Prof. Dr. <i>Wolfgang Weiß</i> Deutsche Universität für Verwaltungswissenschaften Speyer			15:00 Uhr
			<i>Dr. Sebastian Wismer</i> Bundeskartellamt , Bonn	
13:15 Uhr	Aktuelle Luxemburger Rechtsprechung zum EU-Kartellrecht	09:45 Uhr	Sicht aus der anwaltlichen Praxis	
			Dr. Johanna Kübler Partnerin, COMMEO Rechtsanwälte, Frankfurt	15:30 Uhr
	Dr. Wolfgang Bosch, Partner, Gleiss Lutz, Frankfurt			16:00 Uhr
13:45 Uhr	Diskussion	10:15 Uhr	Gemeinsame Diskussion	
14:15 Uhr		10:45 Uhr	Kaffeepause	
14:15 Unr	Wettbewerbsgefahren in hochkonzentrierten Märkten	11:05 Uhr	Wettbewerbsfähigkeit und	
	Prof. Dr. <i>Lena Hornkohl</i> Universität Wien		Wettbewerbsrecht	
			Wettbewerbsfähigkeitskompass der	
14:45 Uhr	Diskussion		EU und EU-Wettbewerbsrecht	
15:15 Uhr	Kaffeepause	11:35 Uhr	Prof. Dr. Juliane Mendelsohn	
15:30 Uhr	Reform der Leitlinien zur Fusionskontrolle Linus Adelt		TU Ilmenau	
			Wettbewerbsrecht und neue Unternehmen - "Startup and Scaleup"	
	GD Wettbewerb, Brüssel		Prof. Dr. Sarah Legner	
16:00 Uhr	Diskussion		Universität zu Kiel	
16.30 Uhr	Wettbewerb und Datenrecht	12:05 Uhr	Gemeinsame Diskussion	
	Prof. Dr. <i>Moritz Hennemann</i> Universität Freiburg	12:45 Uhr	Mittagspause	
		14:00 Uhr	Aktuelle Fragen im deutschen und	
17:00 Uhr	Diskussion		EU-Kartellverfahrensrecht	
19:00 Uhr	Gemeinsames Abendessen im Restaurant Ratskeller Speyer		Dr. <i>René Grafunder</i> Partner, Dentons, Frankfurt	

18. Speyerer Kartellrechtsforum Aktuelle Fragen des Europäischen Kartellrechts

Das Kartellrecht ist zum einen eine der besonders stark europäisierten Rechtsmaterien, zum anderen in intensiver Weise von der Wandlung der Geschäftsmodelle durch die Digitalisierung und die Entwicklung der KI betroffen.

Die Veranstaltung setzt sich daher zum Ziel, grundlegende und aktuelle Fragestellungen sowohl des europäischen als auch des nationalen Kartellrechts in einem Expertenforum mit Referenten aus den Europäischen Institutionen, dem Bundeskartellamt sowie der Anwalt- und der Wissenschaft zur Diskussion zu stellen.

Diskutiert werden unter anderem die aktuellen Entwicklungen der Rechtsprechung des EuGH, die Weiterentwicklung der Leitlinien zur Fusionskontrolle sowie die Schnittstellen von Wettbewerbsrecht und Datenrecht. Der erste Veranstaltungstag widmet sich darüber hinaus einer vertieften Analyse der Chancen und Risiken hochkonzentrierter Märkte.

Am zweiten Tag rücken der Wettbewerbskompass, die Anwendung des Wettbewerbsrechts auf neu gegründete Unternehmen, die Praxis zum DMA sowie aktuelle kartellverfahrensrechtliche Fragen in den Fokus. Abgerundet wird die Tagung durch eine wettbewerbsrechtliche Betrachtung der Herausforderungen künstlicher Intelligenz aus der Sicht des Bundeskartellamts und der anwaltlichen Praxis.

Änderungen vorbehalten.

Die Tagung ist als hybride Veranstaltung geplant.
Die Umstellung auf eine reine Online-Veranstaltung aufgrund pandemiebedingter oder anderer
Notwendigkeit muss leider vorbehalten bleiben.

Speicherung der Daten

Die für die Organisation der Veranstaltung notwendigen personenbezogenen Daten werden maschinell verarbeitet und gespeichert. Mit der Anmeldung erklären Sie hierzu Ihr Einverständnis. Dieses kann jederzeit widerrufen werden.

Anmeldung und Abmeldung

Bitte melden Sie sich über unsere Homepage https://weiterbildung.uni-speyer.de/ an.

Abmeldungen werden schriftlich erbeten. Bei Abmeldungen vor dem 09.03.2025 wird kein Beitrag erhoben. Erfolgt die Abmeldung später bzw. erscheint die Teilnehmerin oder der Teilnehmer nicht, ist der volle Beitrag zu zahlen. Die Stornokosten entfallen, wenn Sie eine Ersatzkandidatin/einen Ersatzkandidaten benennen.

Kontakt:

Deutsche Universität für Verwaltungswissenschaften Speyer Tagungssekretariat Freiherr-vom-Stein-Str. 2 67346 Speyer Telefon: +49 (0) 6232 / 654 – 226 / - 227 / -269

Telefon: +49 (0) 6232 / 654 – 226 / - 227 / -269 E-Mail: tagungssekretariat@uni-speyer.de



18. SPEYERER Kartellrechtsforum

Präsenzveranstaltung und Online-Teilnahme

23. und 24. März 2026

Wissenschaftliche Leitung: **Prof. Dr. Wolfgang Weiß**



